— 1 —

JNCR-2022-0070002

济 南 市 公 安 局

济南市地方金融监督管理局
文件

济公通〔2022〕70号

济南市公安局 济南市地方金融监督管理局

关于公布《济南市机动车轻微道路交通事故

快速处理实施办法》的通告

为进一步推进我市轻微道路交通事故快速处理工作，缓解因

交通事故造成的拥堵，提高通行效率，根据《中华人民共和国道

路交通安全法》等有关规定，济南市公安局、济南市地方金融监

督管理局共同制定了《济南市机动车轻微道路交通事故快速处理

实施办法》，现予以公布，自 2022 年 11 月 15 日起施行。

— 2 —

特此通告。

     济南市公安局         济南市地方金融监督管理局

                              2022 年 10 月 10 日

（此件公开发布）

— 3 —

济南市机动车轻微道路交通事故

快速处理实施办法

第一条  为进一步推进我市轻微道路交通事故快速处理工

作，缓解因交通事故造成的拥堵，提高通行效率，根据有关法律

法规的规定，制定本办法。

第二条  本办法所称轻微道路交通事故是指本市行政区域

内道路上机动车与机动车发生的没有人员伤亡、仅造成财产损失

且车辆可以移动的道路交通事故。

第三条  在规定区域、规定时段发生轻微道路交通事故的,

当事人应当按照下列程序处理：

（一）对现场拍照（三张以上照片：前方、后方、接触部位，

照片中号牌清晰），拍摄事故现场周围参照物，客观反映基本事

实情况；

（二）撤离现场，将车辆移至不妨碍交通的地点，自行协商

或互验并可互拍驾驶证、行驶证及参保情况，互留联系方式并向

保险公司报案；

（三）通过保险公司 APP 在线理赔或按约定的时间到定损理

赔服务网点办理；

（四）需进一步确定责任的，通过“交管 12123”手机 APP 互

联网事故在线快速处理系统上传事故信息在线快速处理。

— 4 —

“规定区域”是：济南绕城高速以内道路,“规定时段”是：

7:00—21:00。

第四条  在规定区域、规定时段以外发生的轻微道路交通事

故,当事人可以参照本办法固定证据后自行协商或报警处理。

第五条  发生轻微道路交通事故有下列情形之一的，当事人

应当保护现场并立即报警：

（一）驾驶人无有效机动车驾驶证或者驾驶的机动车与驾驶

证载明的准驾车型不符的；

（二）驾驶人有饮酒、服用国家管制的精神药品或者麻醉药

品嫌疑的；

（三）驾驶人有从事校车业务或者旅客运输，严重超过额定

乘员载客，或者严重超过规定时速行驶嫌疑的；

（四）机动车无号牌或者使用伪造、变造的号牌的；

（五）一方当事人离开现场的；

（六）有证据证明事故是由一方故意造成的。

第六条  当事人未按规定撤离现场的，交通警察应当责令其

撤离，并依法处理；当事人有其他道路交通安全违法行为的，依

法一并处罚。

第七条  一方当事人逃逸或撤离现场后不按约定配合处理

的，公安机关交通管理部门接到报案后，依法处理，受害方的车

物损失由其投保的保险公司按规定先行赔付，办理代位求偿手续，

并依法追偿。

第八条  对实施保险诈骗活动的个人或单位，尚不构成犯罪

— 5 —

的，依法给予行政处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第九条  本办法自 2022 年 11 月 15 日起施行，有效期至 2027

年 11 月 14 日。

— 6 —

济南市公安局指挥部                      2022年10月10日印发